Ata da reunião de executivo de 17/07/2023
                        1

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

ATA Nº 45 - 2021/2025

Ao décimo sétimo dia do mês de Julho do ano dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas, reuniu

ordinariamente na sua sede na vila do Carregado, o executivo da União de Freguesias de Carregado e

Cadafais sob a presidência do senhor José António de Barros Martins, com a participação da Secretária

Senhora Susana Pombo Delgado Jorge, da Tesoureira Senhora Maria Margarida Ramalho Vidigal Pereira,

e dos Vogais a Senhora Anabela de Sousa Ribeiro Cristóvão e o Senhor Jorge Manuel Viditas de Sousa.-----

--------------------------------------------------------------------------

O Executivo tomou conhecimento dos seguintes assuntos:---------------------------------------

Nº. 1 A-1237 e A-1238 cartas da firma Xeconxira, e enviar 2 contractos de ajustamento de preços

referentes às impressoras Xerox C7020 V-S e C7025 V-T.------------------------------------

Nº. 2 A-1242 e-mail da Alambi-Associação para o Estudo e Defesa do Ambiente do Conc. De Alenquer,

a dar conhecimento do trabalho que realizaram sobre a necessidade de mais ecocentros no município de

Alenquer e as consequências dessa falta junto dos ecopontos.---------------------

Nº. 3 A-1244 e A-1275 e-mail da Comissão Guineense do Carregado, a solicitar a licença de ruído para

a realização de dois eventos, junto ao bar do rio tejo na Vala do Carregado, nos dias 15 de Julho e 16 de

Setembro. O Executivo solicitou a autorização camararia para poder passar as licenças.-----

Nº. 4 A-1249 e-mail da Ldc – Loja do Condomínio, a solicitar das desbaratização na Praceta Infante D.

Henrique, na Vila do Carregado.--------------------------------------------------------------

Nº. 5 A-1267 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a dar conhecimento do e-mail enviado pelo Sr.

Alexandre Rocha a solicitar a limpeza urbana na Rua das Rosas, na Guizanderia.------------------

Nº. 6 A-1268 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer/GIP, a informar que tem os serviços

encerrados, para qualquer assunto deve contactar IEFP de Torres Vedras.---------------------------

Nº. 7 A-1274 e-mail do Sr. Carlos Oliveira, a dar conhecimento de uma árvore que se encontra seca e

na iminência de cair na Praceta Pedro Alvares Cabral, na Vila do Carregado.------------------

Nº. 8 A-1346 e-mail da Srª. Natália Rodrigues, a solicitar informações sobre o registo de terrenos

rústicos.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata da reunião de executivo de 17/07/2023
                        2

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

Nº.  9 A-1347 Processo Sumário do Tribunal Judicial da Comarca de Lisboa Norte/Juízo Local Criminal

de Alenquer, a enviar um despacho, para colocação nos serviços da Junta de Freguesia, em regime de

trabalho comunitário, o arguido Sérgio Rodolfo Gomes Pinto. O Executivo aceitou o pedido.-------------------

-------------------------------------------------------------------------------

Nº. 10 A-1348 e-mail do Sr. Jorge Santos, a dar conhecimento que os expressores da rega estão

avariados. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 11 A-1351 e-mail da Srª. Catarina Portugal, a dar conhecimento dos atos de vandalismo nos carros

por parte das crianças que frequentam os tempos livres da ATL no Edifício Palmeiras na Vila do

Carregado.-------------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 12 A-1354 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar o edital nº. 42/2023, referente à

listagem de candidatos admitidos – Programa de Ocupação de Tempos Livres do Município de Alenquer.-

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 13 A-1355 e-mail do Centro Recreativo Cultural Desportivo de Cadafais, a solicitar um donativo,

para o evento “V Festival de Folclore” que vão realizar. O Executivo decidiu por unanimidade atribuir um

donativo de 2.000,00 € (dois mil euros).-------------------------------------

Nº. 14 A-1356 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a solicitar a divulgação do evento “Verão

d’Artes”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 15 A-1359 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a informar que nomeou o Sr. Tiago Filipe

Seixas Espírito Santo, para Coordenador Municipal de Proteção Civil.---------------------------------

Nº. 16 A-1360 e-mail da Caixa Geral de Aposentações, a informar da aposentação do funcionário José

António Ganchas.---------------------------------------------------------------------------------

Nº. 17 A-1364 e-mail do Sr. Carlos Fernandes, a informar da existência de monos junto aos

contentores do lixo na urbanização Quinta da Vinha nos Cadafais.-------------------------------------

Nº. 18 A-1365 e A-1366 e-mail da E-Redes a informar que foi desligada e energia eléctrica (potência

superior para as Festas da Vila) no espaço Vila Parque.-------------------------------------

Nº. 19 A-1367 e-mail da Think Simple Consultoria de Design, Unipessoal, Ldª., a dar a conhecer a linha

de apoio telefónico, para todos os viajantes que se encontrem a usufruir da infraestrutura “Caminhos de

Santiago Alentejo Ribatejo”.-------------------------------------------------------------

Ata da reunião de executivo de 17/07/2023
                        3

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

Nada mais havendo a tratar, o sr. presidente deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente

ata que depois de lida, foi assinada pelo presidente e por todos os presentes. --------------

Presidente--------------_______________________________________

Secretária---------------_______________________________________

Tesoureira---------------_______________________________________

Vogal--------------------_______________________________________

Vogal-------------------_______________________________________